定例教育委員会（4 月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 4 年 4 月 12 日（火）

開会 15 時 15 分 閉会 16 時 15 分

○開催場所  直方市役所 6 階第 3 委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子 内藤 誠治

○欠席者 なし

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学 校 教 育 課 長 石丸 直哉

学 校 教 育 課 管 理 主 事 林 教司

こ ど も 育 成 課 長 加藤 陽子

文 化 ・ ス ポ ー ツ 推 進 課 長 梅原 達巳

教 育 総 務 課 長 宇山 裕之

教 育 総 務 係 長 梅田 賢一

４．教育長の報告

① 市長表敬訪問同席（3月 17日）

筑豊高校家庭科技術検定全 4部門で 11名が 1級合格（合格者数日本一）の報告

② 福岡教育大学教職大学院研究報告会（3月 18日）

上頓野小学校教諭による報告

③ ユメミルコドモネアカデミー修了式（3月 19日）

3期生が一年間かけて作曲した曲を披露

④ 市長表敬訪問同席（3月 22日）

直方少年少女合唱団（全日本少年少女合唱祭全国大会「直方大会」出場（開催日

3月 26,27日））

⑤ 教育長会（3月 25日）

異動の内示

⑥ 不祥事防止対策推進委員会（3月 25日）

当年度の直方市の不祥事は無かった

⑦ 長期派遣研修員研修命令書交付式（3月 25日）

直方第三中学校教諭が該当

⑧ 市長表敬訪問同席（3月 28日）

第 7回全日本少年少女空手道選手権大会準優勝報告

⑨ 種田山頭火句碑除幕式（3月 29日）

山頭火句碑建設実行委員会の主催

⑩ 臨時校長会議、退職者・派遣終了者辞令交付式（3月 31日）

定年退職者 14名、早期退職者 1名、普通退職者 7名

⑪ 新任管理職等服務宣誓式（3月 31日）

新任校長 6名、新任教頭 6名、他市より転入の教頭 1名

⑫ 新規採用教員辞令交付式（4月 1日）

小学校 13名、中学校 7名、養護教諭なし、他市より再任用職員 1名

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 1 号
直方市教育委員会公印規則の一部を改正する規則について

可決 ・文言を整理し直方市公印規則に準じた改正を実施。

教 育 総 務 課

議案第 2 号

直方市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する規則につい

て
可決

・文言の追加及び変更を実施するもの。

教 育 総 務 課

議案第 3 号

直方市文化施設等防犯カメラ設置運用要綱を制定する告示につ

いて

可決 ・文化施設の防犯カメラ（既設）の運用を定め、台数及び担当部

署を明記するもの。 文化・スポー

ツ 推 進 課

○報告事項

［報告第 1 号］令和４年度直方市立小中学校管理職等人事について【学校教育課】

資料を参照。

阿部委員 退職者が新任よりも多いが、先生は足りているか。

石丸課長 新規採用者の確保に努めたが及ばなかった。不足した分は非常勤の先

生が担っており、今後も先生の確保に努める。

山本教育長 県と協力して採用したが、採用通知後に一般企業へ進路を変えたり、

配属発表後に希望に沿わないために辞退したりする新規採用者もい

るため、希望の数に達しなかった。児童への影響が無いように今後も

努めたい。

［報告第 2 号］文化財資料の寄贈について【文化・スポーツ推進課】

旧福智座の浄瑠璃の人形の寄贈が発生、詳細は資料を参照。

中野委員 展示は計画しているか。

梅原課長 直方歳時館の展示が考えられるが、資料の状態により時期は未定。

［報告第 3 号］子ども・子育て会議委員の変更について【こども育成課】

委員の途中退任に伴い変更するもの。

［報告第 4 号］直方市放課後児童支援員等処遇改善臨時特例補助金交付要綱の制定に

ついて【こども育成課】

放課後児童支援員の処遇改善の目的で、令和 4 年 2,3 月に支払うための要綱を制定

するもの。

［報告第 5 号］直方市保育所整備補助金交付要綱の一部を改正する告示について

【こども育成課】

保育所の整備の対象施設に認定こども園を加えるため様式を変更するもの。

［報告第 6 号］直方市保育所一時預かり事業補助金交付要綱の一部を改正する告示に

ついて【こども育成課】

保育無償化の際に給食代が対象外となったため、低所得者対象に直方市の単独事業

として補助を実施するもの。

［報告第 7 号］直方市幼稚園給食費補助事業実施要綱の一部を改正する告示について

【こども育成課】

保育無償化の際に給食代が対象外となったため、低所得者対象に直方市の単独事業

として補助を実施するもの。

［報告第 8 号］直方市障害児保育事業補助金交付要綱の一部を改正する告示について

【こども育成課】

 当補助金交付事業の終期を延期するもの。

［報告第 9 号］直方市多子世帯給食費補助事業実施要綱の一部を改正する告示につい

て【こども育成課】

当補助事業の終期を延期するもの。

［報告第 10 号］直方市保育環境改善対策事業（新型コロナウイルス感染症対策支援）

補助金交付要綱の一部を改正する告示について【こども育成課】

 国との協調補助事業で更新に伴い終期を延期するもの。

［報告第 11 号］直方市保育研修事業等補助金交付要綱の一部を改正する告示につい

て【こども育成課】

当補助金交付事業の終期を延期するもの。

［報告第 12 号］直方市「やっぱ直方に生まれてよかったばい」臨時特別給付金交付

要綱の廃止について【こども育成課】

 事業の完結に伴い当要綱を廃止するもの。

○その他

・5 月行事予定について【学校教育課】

資料を参照

・会議録署名委員の指名について

内藤委員を指名

・教育委員会資料の電子化について

ノートパソコンと紙資料との併用にて試行を継続

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

内藤 誠治